
Consultas Realizadas 

Licitación 279790 - Lp1175-2015 Adquisición
de Medidores Electrónicos Bi-cuerpo

Inteligentes Prepagos
Consulta 1 - Consultamos a la convocante

Consulta 2 - solicitud de Prorroga Plazo de la etapa competitiva

Consulta 3 - Prórroga para la Apertura de Presentación de Oferta.

Consulta Fecha de Consulta 02-12-2015

1. Consultamos a la convocante si tendrían el bien de postergar la apertura de sobres de modo a dar mayor participación a
los potenciales oferentes.

2. Consultamos también a la convocante considerado el tiempo requerido para muestras con GPRS módulo, los días para
envío por express y homologación para INTN, Quisiera solicitarle si se pudiera prorrogar 30 días más para la entrega
3. Solicitamos tener en cuenta que equipos tipo Bi-cuerpos con GPRS módulos, (es decir GPRS modelos usualmente sin CIU)
debido a muy pocas demandas en mercado. Teniendo algunas sugerencias sobre esto: (los siguentes consejos sólo para
tipo bi-cuerpo GPRS módulos, los de PLC comunicación bi-cuerpo no habría ningún problema 
Ofrecemos la muestra de un-cuerpo modelo con GPRS módulo primero, asegurando que todos parámetros cumplen los
requisitos, y junto con una carta de aclaración.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-12-2015

a) y b) Favor remitirse y ajustase a los plazos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones.
c)Favor ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas ANDE N° GC-DMC-04 Rev. 2 y N°
GC-DMC-05 Rev. 2. No serán tenidos en cuenta equipos que no se ajusten a las características enmarcadas en las
Especificaciones Técnicas mencionadas.

Consulta Fecha de Consulta 03-12-2015

Solicitamos encarecidamente a la Convocante, tengan a bien conceder una prorroga de 30 días al plazo actual establecido
como etapa de competecia respectivamente, atendiendo a la complejidad del llamado y las exigencias del pliego de bases
y condiciones, permitiendo de esta manera brindar a los posibles oferetes mayor tiempo para la elaboracion de propuestas,
buscando con esto ofrecer a la convocante las mejores condiciones de aquisicion en lo referente a calidad y precio, tal
como garantiza la Ley de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-12-2015

La presente consulta es idéntica a los ítems a) y b) de la Consulta 1.
Favor remitirse a la respuesta anterior de los ítems mencionados.

Consulta Fecha de Consulta 04-12-2015

Estimados señores. Solicitamos una prórroga de 30 días para la presentación de ofertas, así como para todos los procesos
de esta licitación. Nuestra solicitud obedece a que debemos registrar en la DNCP a nuestro Proveedor, de tal forma a que
ustedes también cuenten con el mayor número de oferentes y obtengan una mejor oferta.
Atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-12-2015

La presente consulta es idéntica a los ítems a) y b) de la Consulta 1.
Favor remitirse a la respuesta anterior de los ítems mencionados.

Consultas Realizadas   Licitación 279790 - Lp1175-2015 Adquisición de Medidores Electrónicos Bi-cuerpo Inteligentes Prepagos

25/04/25 11:28 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Seccion I- Calendario de eventos y datos de la subasta

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas.

Consulta 6 - Con relacion a los requisitos de experiencia

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 04-12-2015

Buenos Dias
Señores
Solicitamos amablemente a la convocante extender el plazo de presentacion de ofertas a 30 (treinta) días a modo de dar
mayor oportunidad a potenciales oferentes a realizar consultas,ya que las especificaciones tecnicas requieren de una
verificacion minusiosa de acuerdo al equipo solicitado en el presente llamado .

Respuesta Fecha de Respuesta 09-12-2015

La presente consulta es idéntica a los ítems a) y b) de la Consulta 1.
Favor remitirse a la respuesta anterior de los ítems mencionados.

Consulta Fecha de Consulta 04-12-2015

Señores.
Consultamos a la convocante si se podrían considerar equipos con las siguientes características en los siguientes puntos.
Características del medidor y del Software administrador del sistema
4.4 Características Constructivas del Medidor
Tamaño de medidor monofásico: 162.6*135*72 mm
Tamaño de medidor trifásico: 300*170*85mm
Tamaño de CIU: 160*90*60mm
Solicitamos aclarar el punto 4.4.11 en EE.TT: medidor debe estar precintado en 2 puntos, deben ser de policarbonato de
color verde e inscrita la palabra ANDE de un lado, del otro el nombre de la Licitación en cuanto a al formato de diseño cual
sería el modelo a tener en cuenta?.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-12-2015

a) Con relación al tamaño de los medidores monofásicos y trifásicos, las dimensiones en las Especificaciones Técnicas
ANDE N° GC-DMC-04 Rev. 2 y N° GC-DMC-05 Rev. 2son aproximadas por lo que los medidores monofásicos y trifásicos con
las dimensiones que ustedes mencionan serán tenidos en cuenta o considerados como ofertas válidas.
b) Con relación a los precintos de la tapa principal, no se define un modelo de diseño a tener en cuenta, sólo el material de
fabricación y la inscripción que debe llevar.

Consulta Fecha de Consulta 16-12-2015

Solicitamos a la ANDE considerar válidos los documentos que demuestren la experiencia del fabricante (contratos y
certificados de provision) lo cual permita calificar al oferente, en caso de que el oferente local no haya proveido este tipo
de equipos (medidores).

Respuesta Fecha de Respuesta 23-12-2015

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 279790 - Lp1175-2015 Adquisición de Medidores Electrónicos Bi-cuerpo Inteligentes Prepagos

25/04/25 11:28 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Especificaciones Técnicas.

Consulta 8 - Postergar Apertura

Consulta 9 - consulta

Consulta 10 - pedido de prórroga

Consulta Fecha de Consulta 16-12-2015

Señores.
Consultamos a la convocante si tendrían el bien de aclarar el siguiente punto.

El cuerpo integrado (no Bi-cuerpo, no tiene CIU en separardo) .atendiendo que las funciones son iguales como: Teclados
para prepago, tiene Pantalla mostrando los datos. etc. Lo único diferente y es dependiente a dónde se instalara el medidor,
en casa del usuario o poste cerca de transformador?. 

Respuesta Fecha de Respuesta 23-12-2015

Al respecto señalamos que se exige que el medidor sea Bi-cuerpo (split), es decir, el MCU (unidad de medición y control) y
el CIU (interfase de comunicación con el cliente) por separado. No se permite que esté todo integrado en un solo cuerpo
(mono-cuerpo).
El MCU se instalará preferentemente en los nichos existentes de los clientes o en cabina de medidores en caso de edificios
de departamentos. El CIU estará en el interior de las instalaciones edilicias del cliente

Consulta Fecha de Consulta 19-12-2015

Señores
Consultamos a la convocante si tendrían el bien de posponer la fecha de apertura de sobre a modo de poder realizar las
consulta pertinentes que no quedaron claro en las Especificaciones Tecnicas,

Respuesta Fecha de Respuesta 23-12-2015

Favor remitirse a los plazos y fechas establecidos en la Adenda N°1 de esta Licitación.

Consulta Fecha de Consulta 21-12-2015

Estimados Señores:
Nos dirigimos a Ustedes con relación a la Licitación mencionada, a fin de solicitar una prórroga de 15(quince) días para la
presentación de la oferta.
Nuestro pedido obedece al escaso tiempo para la preparación de los documentos y por las dificultades para recibir los
mismos, por las fiestas de fin de año. Es a los efectos de recibir una oferta conveniente para ambas partes.

Aguardamos una respuesta favorable a nuestro pedido, y aprovechamos para saludarles atentamente.
p.CCP S.A.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-12-2015

Favor remitirse a los plazos y fechas establecidos en la Adenda N°1 de esta Licitación.

Consultas Realizadas   Licitación 279790 - Lp1175-2015 Adquisición de Medidores Electrónicos Bi-cuerpo Inteligentes Prepagos

25/04/25 11:28 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - pedido de prórroga

Consulta 11 - Experiencia y Capacidad Técnica.

Consulta 12 - Pedido de Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 21-12-2015

Estimados Señores:
Por este medio solicitamos una prórroga de 15(quince) días para la presentación de las ofertas de este llamado.
Nuestro pedido obedece al escaso tiempo para la preparación de las ofertas y por las dificultades por las fiestas de fin de
año para el recibo de los documentos.
Por todo lo expuesto aguardamos una respuesta favorable a nuestro pedido, y aprovechamos para saludarles atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-12-2015

Favor remitirse a los plazos y fechas establecidos en la Adenda N°1 de esta Licitación.

Consulta Fecha de Consulta 25-01-2016

Estimado Señores.
Por medio de la presente me dirijo a usted a fin de realizar la siguiente consulta.
Solicitamos sea considerada la experiencia del proveedor fabricante, para la calificación del oferente nacional, así como lo
han permitido en los anteriores procesos licitatorios, donde citaban que en el caso de que el oferente local no haya
fabricado o provisto los bienes podrá presentar los documentos del fabricante para demostrar los requisitos de experiencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2016

favor remitirse y ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, SECCION II CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y
REQUISITOS DE CALIFICACIÓN, ítem 2.Requisitos para Calificación Posterior, en el apartado Experiencia y Capacidad
Técnica.

Consulta Fecha de Consulta 28-01-2016

Por medio de la presente manifestamos nuestros sinceros deseos de participar de la Licitación de referencia.

Estuvimos buscando dicho producto y recientemente conseguimos que una empresa china se interese en participar de esta
licitación, pero China estará de año nuevo chino desde el 5/feb hasta 15/feb, por lo tanto, ya no tenemos más tiempo para
completar la oferta para presentarle el 15/Feb/2016 que es la fecha de entrega de la oferta.

Ante esta situación, no tenemos otra alternativa que sea el de solicitar una prórroga de por lo menos por 30 días o sea que
la fecha de presentación de la oferta sea de 15/mar/2016.

Esperamos contar con vuestra amable comprensión y consideración favorable a este pedido.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2016

Considerando que se realizaron varias prórrogas anteriores y considerando la necesidad de implementar esta nueva
modalidad de sistema de medición y pago, favor remitirse y ajustarse a los plazos establecidos.

Consultas Realizadas   Licitación 279790 - Lp1175-2015 Adquisición de Medidores Electrónicos Bi-cuerpo Inteligentes Prepagos

25/04/25 11:28 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 279790 - Lp1175-2015 Adquisición de Medidores Electrónicos Bi-cuerpo Inteligentes Prepagos
	Consulta 1 - Consultamos a la convocante
	Consulta 2 - solicitud de Prorroga Plazo de la etapa competitiva
	Consulta 3 - Prórroga para la Apertura de Presentación de Oferta.
	Consulta 4 - Seccion I- Calendario de eventos y datos de la subasta
	Consulta 5 - Especificaciones Técnicas.
	Consulta 6 - Con relacion a los requisitos de experiencia
	Consulta 7 - Especificaciones Técnicas.
	Consulta 8 - Postergar Apertura
	Consulta 9 - consulta
	Consulta 10 - pedido de prórroga
	Consulta 11 - Experiencia y Capacidad Técnica.
	Consulta 12 - Pedido de Prorroga


